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MiniMuM egzystencji 
A CZYNNIKI WARUNKUjąCE SKŁONNOść 
DO KORZYSTANIA Z POMOCY SPOŁECZNEj. 
KlASYFIKACjA GOSPODARSTW DOMOWYCH

Streszczenie: Celem podjętych badań była klasyfikacja gospodarstw domowych ze względu 
na niskie dochody uprawnionych do korzystania z pomocy społecznej oraz próba identyfika-
cji czynników warunkujących skłonność gospodarstw do korzystania z tej pomocy. Przyjęto 
założenie, że ocena sytuacji bytowej rodziny nie zależy wyłącznie od dochodu na jednego 
członka rodziny. Analizowano zatem cechy dotyczące stanu posiadania konkretnych dóbr 
trwałego użytku oraz subiektywnej oceny sytuacji życiowej gospodarstwa domowego (ce-
chy psychologiczne). Zastosowanie drzew klasyfikacyjnych pozwoliło na identyfikację tych 
zmiennych, które ze względu na wysoką zdolność dyskryminacyjną różnicowały gospodar-
stwa korzystające i niekorzystające z pomocy społecznej.

Słowa kluczowe: pomoc społeczna, minimum egzystencji, dobra trwałego użytku, drzewa 
klasyfikacyjne.

1. Wstęp

Ubóstwo odnosi się do osób, rodzin lub grup osób, których środki są ograniczo-
ne w takim stopniu, że poziom ich życia obniża się poza akceptowalne minimum 
w kraju zamieszkania (definicja EWG sformułowana przez Radę Ministrów Wspól-
noty w 1984 r.). Problem ubóstwa może być rozpatrywany wielopłaszczyznowo.  
W zależności od przyjętego w kategoryzacji kryterium rozróżnia się ubóstwo obiek-
tywne i subiektywne. W pierwszym przypadku poziom ubóstwa wyznaczany jest 
za pomocą przyjętych w danym kraju miar ubóstwa i jest identyfikowany jako brak 
możliwości zaspokajania przez jednostkę potrzeb uznanych za podstawowe [Beskid 
1999, s. 281]. 

Główne kryteria podziału ubóstwa obiektywnego uzależnione są od metod sto-
sowanych do jego pomiaru. Wyróżnia się zatem ubóstwo bezwzględne (absolutne) 
oraz względne (relatywne). Kategoria ubóstwa absolutnego identyfikowana jest za 
pomocą minimum socjalnego oraz minimum egzystencji. Minimum egzystencji 
charakteryzowane jest jako dolna granica obszaru ubóstwa bezwzględnego, poziom 
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konsumpcji (wydatków), który zapewnia utrzymanie człowieka przy życiu, w stanie 
zdrowia i zdolności do pracy, potrzeby niezbędne do przeżycia w zakresie wyżywie-
nia, ubrania, higieny i mieszkania oraz potrzeby oświatowe, ale tylko dzieci, które są 
objęte obowiązkiem szkolnym. Minimum socjalne uwzględnia podstawowe potrze-
by bytowo-konsumpcyjne na niskim poziomie, obejmuje nie tylko potrzeby podsta-
wowe, ale także pewne potrzeby wyższego rzędu, wprawdzie na względnie niskim 
poziomie, ale takim, który umożliwia utrzymanie obyczajowej i kulturowej więzi ze 
społeczeństwem. O ubóstwie relatywnym natomiast może być mowa wówczas, gdy 
obserwuje się nierówny podział dóbr i usług w danych systemach gospodarczych, 
przy czym nierówność ta nie musi dotyczyć wyłącznie dóbr podstawowych. Jako 
tzw. linie relatywne wskazuje się pewien udział przeciętnych dochodów bądź wy-
datków. Wartość realna tych linii zmienia się wraz z przeciętnym poziomem życia 
w danym kraju. Na przykład Eurostat oraz GUS przyjmuje względne linie ubóstwa 
ustalone na poziomie 40, 50 lub 60% średniej arytmetycznej ekwiwalentnego wy-
datku (dochodu) dorosłej osoby (najczęściej jednak 50%). 

Ubóstwo subiektywne może dotyczyć jednostki, która sama identyfikuje się jako 
uboga, lub może być tzw. ubóstwem behawioralnym – w sytuacji, gdy daną jednost-
kę do grona ubogich zalicza społeczeństwo [Młokosiewicz 1997, s. 22]. Ubóstwo 
subiektywne ustalane jest np. na podstawie odpowiedzi respondentów na pytania an-
kietowe dotyczące poziomu dochodów, jaki respondenci uważają za wystarczający 
do zaspokojenia podstawowych potrzeb (metoda lejdejska – Leyden Poverty Line). 
Możliwa jest zatem sytuacja, w której jednostka, pomimo kwalifikowania ją przez 
innych do grona ubogich, za taką się nie uważa (i odwrotnie).

Należy zwrócić uwagę, że bez względu na przyjęty sposób wyznaczania miar 
ubóstwa wiąże się ono z kwestią dochodów, jakimi dysponuje lub chciałoby dyspo-
nować gospodarstwo domowe. Z takiego podejścia wynika tzw. finansowa definicja 
ubóstwa: Ubóstwem będziemy określali sytuację, w której gospodarstwo domowe nie 
dysponuje  wystarczającymi środkami pieniężnymi pozwalającymi na zaspokojenie 
swoich potrzeb [Panek 2009, s. 313]). Definicja ta nie określa, które z potrzeb nale-
ży traktować jako podstawowe, oraz nie daje możliwości wyznaczenia poziomu ich 
zaspokojenia. 

W przytaczanych kategoryzacjach ubóstwa poza analizami pozostaje proble-
matyka związana z pozbawieniem możliwości zaspokojenia potrzeb gospodarstw 
domowych z powodu braku nagromadzenia odpowiednich zasobów materialnych 
(np. dobra trwałego użytku), a także aspekty kulturowe i socjologiczne powodujące 
wykluczenie społeczne. 

2. Przeprowadzone badanie

Wymienione niedoskonałości finansowej definicji ubóstwa stanowiły podstawę pod-
jętych w niniejszym artykule badań. Identyfikując gospodarstwa o najniższym po-
ziomie dochodu (uprawnione do korzystania z pomocy społecznej na podstawie mi-
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nimum socjalnego), zaobserwowano, że tylko połowa z nich z tej pomocy korzysta. 
Założono wobec tego, że skoro ubóstwo jest kategorią świadomościową [Węgrzyn 
1993, s. 23-25], to subiektywna ocena sytuacji finansowej wybranych (najbiedniej-
szych) gospodarstw nie zależy wyłącznie od dochodu na jednego członka rodziny, 
ale istnieją inne, pozafinansowe powody korzystania lub nie z pomocy służb spo-
łecznych. W licznych opracowaniach (np. GUS Kraków) zidentyfikowano czynniki, 
które stanowią nie tylko bezpośrednią przyczynę korzystania z pomocy społecznej, 
ale są także determinantami uzależnienia od tej pomocy (wyróżnia się tu m.in.: niski 
stopień urbanizacji, niski poziom rozwoju gospodarczego, wysoki udział ludności 
do lat 14, wysoki udział rodzin wielodzietnych, niższy wskaźnik wykształcenia, wy-
soki udział młodzieży niekontynuującej nauki po ukończeniu gimnazjum, wysoką 
stopę bezrobocia). Warto zwrócić uwagę na to, że osoby korzystające z pomocy spo-
łecznej zostały dokładnie opisane, a przesłanki skłaniające je do pobierania zasił-
ków są znane. Przeprowadzone badanie miało natomiast na celu opisanie tej grupy 
gospodarstw domowych, która z powodu niskich dochodów mogłaby się ubiegać 
o pomoc, jednakże tego nie robi. Założono, że poznanie przyczyn może wspomóc 
proces udoskonalania narzędzi polityki społecznej. 

Rys. 1. Dochód na jednostkę konsumpcyjną gospodarstw uprawnionych 
do korzystania z pomocy społecznej w 2009 r.

Źródło: opracowanie własne.

Aby zweryfikować następujące tezy badawcze:
wyposażenie gospodarstw domowych w dobra trwałego użytku jest czynnikiem  –
wpływającym na bardziej pozytywne postrzeganie sytuacji bytowej gospodar-
stwa, 
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czynniki psychologiczne, takie jak poczucie szczęścia, optymizm, zasady spo- –
łeczne, duma, zaradność, mają wpływ na podejmowanie decyzji o korzystaniu 
z pomocy,

przeanalizowano sytuację niemal 17 tys. gospodarstw domowych1, z których 572, ze 
względu na niskie dochody, sklasyfikowano jako uprawnione do korzystania z po-
mocy społecznej. Niemal połowa z nich z tej pomocy nie korzysta.

Odpowiedzi gospodarstw na pytania dotyczące oceny materialnego poziomu 
życia wskazują, że wysokość dochodu w tej grupie nie ma zasadniczego wpływu 
na jego postrzeganie (np. dosyć dobry – średnio 361 zł, niezbyt dobry – średnio 
371 zł), przy czym osoby korzystające z pomocy społecznej deklarują średni dochód 
na osobę na poziomie 346,90 zł (dominanta 386,56 zł; mediana 366,06 zł), natomiast 
osoby niekorzystające deklarują średni dochód na osobę na poziomie 365,92 zł (do-
minanta 391,78 zł; mediana 380,95 zł) (zob. rys. 1).

Powstaje więc pytanie o cechy pozaekonomiczne, które determinują skłonność 
do korzystania z pomocy społecznej. 

3. Charakterystyka gospodarstw uprawnionych 
do korzystania z pomocy społecznej

W grupie gospodarstw, które nie korzystają z pomocy społecznej, znajduje się wię-
cej osób powyżej 60 roku życia – przeciętnie są to osoby nieco starsze od tych, 
które korzystają z pomocy społecznej. Wśród nich więcej jest emerytów oraz osób 
pracujących (szczególnie zatrudnionych na stałe w sektorze prywatnym). Osoby 
korzystające z pomocy społecznej o wiele częściej jako główne źródło utrzymania 
wskazują zasiłki z pomocy społecznej (niemal 30%), połowa utrzymuje się ze źródeł 
niezarobkowych. Dokładnie 60% korzystających z pomocy to bezrobotni i inni bier-
ni zawodowo. Wśród gospodarstw uprawnionych, a niekorzystających ten odsetek 
jest o połowę niższy. Są to raczej osoby pracujące lub pobierające emeryturę lub 
rentę. Zasiłki pobierają osoby długotrwale bezrobotne (średnio 14 lat), natomiast 
niepobierający zasiłków pozostają bez pracy średnio o połowę krócej. 

Gospodarstwa uprawnione do korzystania z pomocy społecznej pochodzą z ob-
szarów wiejskich (54%, w całej populacji 34% mieszka na wsi). Jednocześnie miesz-
kający na wsi stosunkowo rzadziej decydują się na pobieranie zasiłku. 

Niemal 90% uprawnionych do korzystania z pomocy społecznej to gospodar-
stwa, w których głowa rodziny ma podstawowe i zawodowe wykształcenie – w całej 
populacji ten odsetek wynosi 54%. Skłonność do korzystania z pomocy społecznej 
nie zależy jednak w istoty sposób od poziomu wykształcenia głowy gospodarstwa 
domowego. 

1 Wykorzystane w badaniu dane pochodziły ze zintegrowanej bazy danych Diagnoza społeczna 
[Diagnoza społeczna… 2009].
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Istotnym czynnikiem wpływającym na decyzję o pobieraniu zasiłków wydaje 
się sytuacja rodzinna gospodarstwa. Z pomocy częściej korzystają gospodarstwa 
jednoosobowe oraz niepełne, gdzie utrzymaniem zajmuje się jeden z rodziców (gło-
wa gospodarstwa jest rozwiedziona, owdowiała). Do pobierania zasiłków z pomocy 
społecznej częściej (42%, a w całej populacji jest 33%) zmuszone są kobiety, które 
odgrywają rolę głowy gospodarstwa.

Czynniki psychologiczne. W publikowanych w Diagnozie Społecznej odpo-
wiedziach gospodarstw domowych liczne dotyczyły samopoczucia i subiektywnej 
oceny życia ich członków. Wśród czynników pozafinansowych, które potencjalnie 
mogą wpływać na postawę gospodarstw domowych, na potrzeby niniejszego bada-
nia wyodrębniono:

poczucie szczęścia, –
subiektywną ocenę sytuacji finansowej,  –
ocenę całego życia,  –
ocenę szans dziecka.  –
Osoby, które nie korzystają z pomocy społecznej, częściej udzielały odpowiedzi, 

że czują się szczęśliwe – 38%, (korzystający – 26%). 
Wszystkie spośród uprawnionych do pomocy gospodarstwa udzieliły odpowie-

dzi, że z trudnością wiążą koniec z końcem. Na uwagę zasługuje jednak, że wśród 
korzystających z pomocy społecznej częściej odpowiadano „z wielką trudnością” 
(87%), podczas gdy osoby niekorzystające częściej zaznaczały odpowiedź „z pewną 
trudnością” lub „z trudnością”. Obie grupy gospodarstw różnią się pod względem 
oceny wysokości dochodu, który pozwoliłby na związanie końca z końcem. Repre-
zentanci gospodarstw niekorzystających z pomocy wymieniali kwotę o prawie 200 zł 
wyższą (1687,1 zł, korzystający 1504,8 zł). Ponad 50% gospodarstw domowych, 
które korzystają z pomocy społecznej, wymienia pieniądze jako warunek udanego 
życia (natomiast twierdzi tak tylko ok. 30% tych, którzy z niej nie korzystają). 

Na pytanie o sposób gospodarowania osoby z gospodarstw niekorzystających 
z pomocy częściej odpowiadały, że pod warunkiem bardzo oszczędnego gospoda-
rowania pieniędzy wystarcza im na wszystko – tak odpowiedziała prawie 1/3 tych 
gospodarstw, w przypadku drugiej grupy – tylko 13%. Niemal połowa spośród nie-
korzystających z pomocy ocenia swoje życie jako udane lub dosyć dobre. Natomiast 
niewiele ponad 30% beneficjentów pomocy społecznej podzielało tę ocenę. 

Ocena szans dziecka to czynnik związany z oczekiwanym przez rodziców pozio-
mem wykształcenia swoich pociech. Aż 88% spośród niekorzystających z pomocy 
chciałoby, aby ich dziecko legitymowało się wyższym wykształceniem, oraz 63% 
z nich uważa, że jest to możliwe. Jednocześnie żaden z respondentów nie chciał, aby 
dziecko miało wykształcenie zasadnicze. 

Pytani o różne kategorie odczuć i zachowań respondenci udzielali czasem zaska-
kujących odpowiedzi. Można by się spodziewać, że bardziej zniechęcona do podej-
mowania działań będzie grupa gospodarstw korzystających z pomocy społecznej. 
Tymczasem to co czwarty przedstawiciel gospodarstw niekorzystających z pomocy 
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oświadczył, że trudno mu się zmusić do podejmowania działań (tylko co dziesiąty 
z gospodarstw należących do drugiej grupy). 

W celu weryfikacji tezy o tym, że czynniki psychologiczne warunkują decyzję 
o korzystaniu z pomocy społecznej, dokonano klasyfikacji wszystkich gospodarstw 
kwalifikujących się do takiej pomocy. 
Posłużono się metodą drzew klasyfi-
kacyjnych2. Jako zmiennej zależnej 
użyto zmiennej opisującej fakt ko-
rzystania z pomocy lub nie. Okazało 
się, że zmienna dotycząca postrzega-
nia pieniędzy jako warunku udanego 
życia dobrze różnicuje gospodarstwa 
– co może wskazywać na jej wartość 
dla tego typu analiz (zob. rys. 2). Wy-
niki klasyfikacji dawały zadowalające 
rezultaty również przy użyciu innych 
zmiennych. Zmienna zawierająca po-
zytywne nastawienie do życia, skut-
kujące jego pozytywną oceną, należy 
także do kategorii zmiennych dobrze 
różnicujących badane gospodarstwa. 
Większość z tych, którzy ocenili 
swoje całe dotychczasowe życie jako 
wspaniałe i udane oraz dobre, nie po-
biera zasiłków. Należy też zwrócić 
uwagę na grupę gospodarstw dosyć 
dobrze oceniających swoje życie 
oraz tych, które nie ustosunkowały 
się negatywnie do jego oceny (dosyć 
dobre, ani dobre, ani złe). Większość 
z nich deklarowała, że stałe dochody 
nie zaspokajają ich bieżących potrzeb 
– stanowi to kolejne potwierdzenie 
tezy o tym, że ocena sytuacji gospo-
darstwa nie zależy wyłącznie od jego 
dochodu.

Posiadanie dóbr trwałego użyt-
ku. Wśród osób uprawnionych do 
korzystania z pomocy społecznej wy-

2 Algorytm budowy drzewa: CHAID; maksymalna głębokość drzewa: 3; minimalna liczba obser-
wacji w węźle nadrzędnym: 100; minimalna liczba obserwacji w węźle podrzędnym: 50.

Rys. 2. Klasyfikacja gospodarstw domowych 
ze względu na wybrane czynniki psychologiczne

Źródło: opracowanie własne.
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stępują widoczne różnice pomiędzy 
gospodarstwami, które korzystają 
i nie korzystają z pomocy, ze wzglę-
du na posiadanie dóbr trwałego użyt-
ku (w grupach dóbr podstawowych, 
standardowych i luksusowych) (zob. 
rys. 3). Stąd też w celu potwierdze-
nia zakładanych w badaniu tez uza-
sadnione wydaje się  posłużenie się 
stanem wyposażenia gospodarstw 
jako zmienną niezależną w ich kla-
syfikacji. Przy analizowaniu stanu 
wyposażenia gospodarstw domo-
wych w dobra trwałe można doko-
nać podziału dóbr według kryterium 
częstości występowania na następu-
jące kategorie: dobra standardowe, 
czyli dobra dostępne dla każdego 
gospodarstwa domowego i wystę-
pujące u ponad połowy gospodarstw 
domowych (badanej grupy), dobra 
o wyższym standardzie (dobra, któ-
re posiada 15-50% gospodarstw) 
oraz dobra luksusowe, występujące 
u mniej niż 15% gospodarstw [Kra-
mer 1993, s. 161-164]. 

Zgodnie z przyjętym podziałem 
do dóbr podstawowych zaliczono 
pralkę automatyczną (87,75% bada-
nej populacji posiada to dobro), sa-
mochód osobowy (59,99%), odtwa-
rzacz DVD (58,42%) oraz komputer 
stacjonarny (51,73%). Wśród dóbr 
standardowych analizowano kuchen-
kę mikrofalową (49,67%), telewizor 
LCD lub plazmę (33,29%), kompu-

ter przenośny (23,28%) oraz kino domowe (16,02%). Za luksusowe dobra trwałego 
użytku uznano zmywarkę do naczyń (13,27%), działkę rekreacyjną (12,15%), dom 
letniskowy (4,23%) oraz łódź motorową, żaglową (0,65%). 

Rys. 3. Klasyfikacja gospodarstw domowych 
ze względu na stan posiadana DTU 

Źródło: opracowanie własne.
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Klasyfikacji dokonano za pomocą algorytmu CHAID3, w którym zmienna zależ-
na opisywała korzystanie z pomocy opieki społecznej. Uwzględnione w analizie po-
mocnicze zmienne niezależne wskazywały na stan posiadania (liczbę) dóbr trwałego 
użytku w obrębie dóbr podstawowych, standardowych oraz luksusowych.

Wyniki klasyfikacji pokazują, że posiadane dobra trwałego użytku różnicują 
analizowane gospodarstwa domowe. Jednak tylko te należące do grupy dóbr pod-
stawowych oraz luksusowych. Tę sytuację można wytłumaczyć tym, że w gospo-
darstwie najbardziej potrzebne i użytkowane są dobra podstawowe. Z kolei dobra 
luksusowe to ta kategoria dóbr, które w razie pogarszającej się sytuacji finansowej 
można zbyć. Dobra standardowe traktowane są raczej jako zbyt mało użytkowe, ale 
też za mało wartościowe na sprzedaż w razie kłopotów finansowych.

4. Wnioski

Przeprowadzone badania potwierdzają powszechnie znany postulat konstruowania 
programów pomagających w wychodzeniu z ubóstwa jako alternatywy dla wypłaca-
nia zapomóg. Analiza sytuacji gospodarstw domowych, których dochody uprawnia-
ją je do korzystania z pomocy społecznej, pozwoliła na potwierdzenie tezy o dwóch 
pozadochodowych kategoriach czynników warunkujących zachowanie tych gospo-
darstw względem oferowanej pomocy. Pierwszą kategorię stanowią czynniki psy-
chologiczne, które odgrywają znaczną rolę w subiektywnej ocenie sytuacji gospo-
darstwa. Pozytywne postrzeganie różnych aspektów życia przekłada się na lepszą 
ocenę sytuacji finansowej, co z kolei skłania gospodarstwa do radzenia sobie bez 
pomocy państwa. Druga kategoria – wyposażenie gospodarstw w dobra trwałego 
użytku – powoduje lepszą ocenę sytuacji rodziny, a to skutkuje brakiem skłonności 
do korzystania z pomocy społecznej.
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SUbSISTENCE MINIMUM VERSUS FACTORS INFlUENCING 
TENDENCY TO bENEFIT FROM SOCIAl CARE. 
ClASSIFICATION OF HOUSEHOlDS

Summary: In the article we classify households that can benefit from social care because of 
low wages. Furthermore we try to identify factors influencing tendency to benefit from social 
care. An assumption is that income is not the only factor that may have an impact on the sub-
jective view of the financial situation of the household. It seems to be that a household, which 
has the same level of income and possesses less durable goods, is in worse situation. Thus we 
analyze households’ durables possession and some psychological factors in the research. The 
usage of classification trees gives an opportunity to identify variables that distinguish house-
holds that can benefit from social care. 

Keywords: social care, subsistence level, consumer durables, classification trees.
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